Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Historický vývoj canisterapie napříč organizacemi

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:

REHABILITACE

Autor: Denisa Dufková

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Řimnáčová

České Budějovice 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem **Historický vývoj canisterapie napříč organizacemi** jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské/diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 3. 5. 2018

.....

podpis

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala své vedoucí bakalářské práce Mgr. Zuzaně Řimnáčové, za čas, který mi věnovala, za cenné rady, podněty, připomínky a vstřícný přístup při zpracování. Dále bych chtěla poděkovat své rodině a přátelům za pomoc a podporu. A v neposlední řadě patří velké díky všem informantům, kteří mi věnovali čas a byli ochotni se mnou spolupracovat.

Historický vývoj canisterapie napříč organizacemi

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem historie canisterapie napříč organizacemi. Mapuje vývoj a zlepšení canisterapie v organizacích poskytujících sociální služby v Českých Budějovicích. Teoretická část práce se zabývá popisem zooterapie a canisterapie. Naznačuje historii terapie za pomoci zvířete, popis dělení, metody a využívané formy. Další kapitola je zaměřena na problematiku canisterapie. Popisuje počátky vztahu psa a člověka, historii terapie ve světě i v České republice a další specifika terapie.

Cílem praktické části práce bylo zjistit, jak se canisterapie zdokonalila v průběhu let v organizacích poskytujících sociální služby v Českých Budějovicích. Pro dosažení tohoto cíle byly sestaveny 2 hlavní výzkumné otázky. 1: Jak se historicky vyvíjela canisterapie v Českých Budějovicích? 2: Jak se canisterapie v Českých Budějovicích zlepšovala v průběhu let? Výzkum byl zpracován kvalitativní strategií. Byla zde využita metoda dotazování a technika polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumný soubor tvořili pracovníci ze třech organizací poskytující sociální služby v Českých Budějovicích, kteří přicházejí s canisterapií do styku. Nadále byl výzkumný soubor rozšířen o canisterapeuty, kteří do organizace pravidelně docházejí.

Výsledky jsou zpracovány formou otevřeného kódování. Z výsledku bylo zjištěno, že úroveň canisterapie se stále zvyšuje. Toto tvrzení můžeme vidět na změnách v rámci organizace – zájem o canisterapii se zvyšuje a počty klientů jsou také čím dál vyšší. Nadále bylo zjištěno, že je snaha o sjednocení a zařazení canisterapie do metod sociální práce.

Tato práce by mohla sloužit veřejnosti, canisterapeutům a organizacím poskytující sociální služby k tomu, aby viděli, že canisterapie je cílená práce s klienty, a že je snaha jí zařadit do metod sociální práce.

Klíčová slova

Zooterapie / Canisterapie / Vývoj canisterapie / Historie canisterapie

Historical development of canistherapy across organizations

Abstract

This Bachelor's work deals with the topic of historical development of canistherapy across the organizations and surveys the development and improvement of canistherapy in the organizations, which provide social services in České Budějovice. The theoretical part describes zootherapy and canistherapy. It shows the involvement of animals in therapy, its history, subdivision, methods and forms used. Next chapter focuses on canistherapy issues. It describes the origin of the relationship between dog and human, history of the therapy in the world, in Czech Republic, and other specifics of the therapy.

The aim of the practical part was to find how much the canistherapy has improved over the years in organizations providing social services in České Budějovice. Two major research questions were posed to identify these goals. 1: How has the canistherapy in České Budějovice developed historically? 2: How has the the canistheraphy improved in České Budějovice over the years? A qualitative research strategy has been used for research, using a polling metod and a semistructured interview technique. The research team consisted of workers from three organizations providing social services in České Budějovice and was completed by a canistherapists, who visit the organization on a regular basis.

The results were processed using the method of open coding. The results showed that the standards of canistherapy are still improving. We can see this fact on changes within the organizations - the number of clients and their interest in canistherapy is growing. It was found that there is an active effort to unify and include canistherapy into the methods of social work.

This work can be used by the public, canistherapists and organizations providing social services, to describe canistherapy as a focused therapy for the clients, and to inform about the efforts to include the canistherapy into the methods of social work.

Key words

Zootherapy / Canistherpay / Development of canistherapy / History of canistherapy

Obsah

1 Současný stav 10
1.1 Zooterapie 10
1.1.1 Historie zooterapie 10
1.1.2 Druhy zooterapie 11
1.1.3 Metody zooterapie 14
1.1.4 Formy zooterapie 15
1.1.5 Účastníci zooterapie 15
1.2 Canisterapie 16
1.2.1 Etiologie psa 16
1.2.2 Historie canisterapie 18
1.2.3 Historie canisterapie v České republice 19
1.2.4 Fáze canisterapie 20
1.2.5 Plán canisterapie 21
1.2.6 Účinky canisterapie 21
1.2.7 Cílové skupiny využívající canisterapii 23
1.2.8 Výběr vhodného psa pro canisterapii 25
1.2.9 Psovod 26
1.2.10 Cíle canisterapie 26
1.2.11 Zásady dobré canisterapie 27
1.2.12 Rizika spojená s canisterapií 27
2 Cíl a výzkumné otázky 29
2.1 Cíl práce 29
2.2 Výzkumné otázky 29
3 Metodika 30
3.1 Použité metody a techniky výzkumu 30
3.2 Realizace výzkumu 32
3.3 Způsob výběru a charakteristika výzkumného souboru 33
3.4 Etika výzkumu 33
4 Výsledky 35
4.1 Obecné informace 35

4.2 Historický vývoj canisterapie v organizacích poskytující sociální služby v Českých Budějovicích 38
4.3 Zlepšení canisterapie v Českých Budějovicích 39
5 Diskuze 47
6 Závěr..... 51
7 Seznam použité literatury 52
8 Seznam příloh..... 57

Úvod

„Je celkem snadné psu rozumět a naučit se číst jeho myšlenky. Pes se neumí přetvařovat, neumí klamat, neumí lhát, protože neumí mluvit.“

Axel Munthe

Pod pojmem canisterapie se označuje terapie, která využívá psa. Je to spojení latinského slova canis = pes a řeckého terapie = léčba. Tato metoda slouží k podpoře zdraví a psychiky lidí pomocí interakce mezi člověkem a psem.

Pes jako průvodce člověka je známý již od pradávna. Jejich vztah se nese celou historií. Pes sloužil člověku jako pomocník, přítel a společník po tisíce let. Již prehistorickému člověku stál pes po boku. Dále se vyskytuje v náboženství mnoha kultur, v bájích a legendách. Ve středověku se psovi udělovala božská pocta a byl velice uctíván. Jeho léčivá síla byla spojována s náboženskými představami a rituály. Ve středověku se ke zvířatům zaujímal církevní vliv a pes byl vnímán jako podřadné stvoření. V novověku se lidé začali zaměřovat na šlechtění psů, aby sloužili jejím potřebám. Psi se začali používat ve spoustě léčebných zařízení, a byli používáni k léčbě pacientů.

V České republice se canisterapie začala vyvíjet až po roce 1989. A v této době sem začaly pronikat materiály ze zahraničí. Hlavním iniciátorem canisterapie bylo brněnské Sdružení FILIA. Autorkou tohoto názvu se stala Jiřina Lacinová v roce 1993, která se stala průkopníkem canisterapie a vytvořila první metodiku léčebných kontaktů handicapovaných dětí se saňovými psy. V České republice se canisterapie používala ojediněle.

[…]


to v tom, že pro canisterapii nejsou vyhrazená plemena psů, ale záleží na povaze. Dva informanti také poukázali na to, že je důležité socializovat psa, aby byl zvyklý na lidi i na ostatní zvířata. Eisertová (2007b) uvádí, že pro canisterapii není vhodný každý pes, provozování canisterapie je postaveno na vrozených povahových vlastnostech, na výchově a na socializaci. S tímto tvrzením se shoduje i Svobodová a kol. (2014), kteří uvádí, že je důležité si vybrat psa podle jeho povahových typů, a také je si ho zvolit důležité podle toho, na co se pes bude využívat. Nerandžič (2006) k tomu dodává, že vhodný pes se vybírá podle jeho vlastností a musí být následně dobře socializován a být v úzkém kontaktu s lidmi a především musí být zdravý po psychické a fyzické stránce, musí mít dobrý sluch a čich, a hlavně se musí dobře snášet s lidmi a s ostatními zvířaty.

Z rozhovorů vyplynulo, že canisterapie je důležitou terapií v rámci organizací poskytujících sociální služby. A její pozitivní účinky na člověka byly prokázány. Bajtlerová a kol., (2014) uvádí, že canisterapeutické aktivity napomáhají správnému psychomotorickému vývoji jedinců. Všichni informanti uvedli, že hlavním důvodem pro používání canisterapie v jejich organizacích jsou hlavně blahodárné účinky na člověka. Nerandžič (2006) se zmiňuje o tom, že psa je možné doporučit pro několik nemocí a i pro různá postižení, pomocí canisterapie se zlepšuje komunikace, jemná a hrubá motorika a celkově se člověk aktivizuje. Informanti uvádějí zejména tyto účinky: rozvoj motoriky, komunikace a sociálního citění, relaxace při polohování a motivační prvek při výuce. Galajdová (2011) uvádí, že procvičování hrubé motoriky je důležité, protože je třeba zatěžovat a používat svaly, šlachy a kosti. Tichá (2007a) popisuje cíl při trénování jemné motoriky pomocí manipulace s rukou, trénuje se to například pomocí zapínání obojku, česáním psa a hledáním předmětů v srsti. V rámci komunikace canisterapie pomáhá tomu, že se skvěle trénuje mluvení, pomocí povelů, které klient dává psovi, tím se trénuje výslovnost a pro klienta je příjemné, když ho pes poslechne Galajdová (2007). Tichá (2007a) uvádí, že zvíře slouží ke stimulaci sociálních kontaktů, díky kterému klient dokáže navázat oční kontakt smích a i dotykový kontakt. U polohování jde zejména o navození pocitu pohodlí u klienta, toto spočívá v přímém kontaktu mezi psem a člověkem tím, že se pes prohřívá klientovi svaly a tím dochází k uvolnění (Svobodová, 2014). Galajdová (2011) se zmiňuje i o tom, že bylo prokázáno, že pomocí psa opadáva pocit osamění, a tím se zlepšuje psychický i fyzický stav člověka.

6 Závěr

Cílem mé práce bylo zjistit, jak se canisterapie zdokonalila v organizacích poskytujících sociální služby v Českých Budějovicích v průběhu let. Teoretická část je zaměřena na problematiku zooterapie a to zejména canisterapie. K zpracování dat pro výzkum byl použit kvalitativní výzkum, metoda dotazování a technika rozhovoru.

Výzkumný soubor tvořilo 6 komunikačních partnerů. Z toho 1 speciální pedagog, 2 pracovníci v přímé péči a 3 canisterapeuti. Rozhovory se pohybovali v různém prostředí a nepřesahovali více jak třicet minut. Některé rozhovory byly se souhlasem respondentů nahrávány a jiné zase byly zapisovány do záznamového archu. Ke zjištění zdokonalování canisterapie v průběhu let v organizacích poskytujících sociální služby v Českých Budějovicích byly zjišťovány odpovědi na výzkumné otázky. Výsledky byly seskupeny pomocí otevřeného kódování, díky kterému byly sestaveny kategorie. Ty se zabývaly obecnými informacemi, historickým vývojem canisterapie v Českých Budějovicích a zlepšením canisterapie v Českých Budějovicích.

Cílem práce bylo zjistit, jak se canisterapie zdokonalila v průběhu let. Z výsledků vyplynulo, že canisterapie se stále zlepšuje. Změny se objevily v rámci organizačních struktur. A také v tom, že se canisterapie zaměřuje na individuální potřeby klientů a snaží se vytvářet aktivity, které by byly pro klienta nejvhodnější, a aby se díky nim udržoval a zlepšoval jeho stav. Dále bylo zjištěno, že zájem a počty klientů jsou čím dál vyšší. Nicméně se organizace potýkají s nedostatkem canisterapeutických týmů na pokrytí všech zájemců. Také bylo zjištěno, že se používá velká škála psích plemen. Nadále bylo zjištěno, že se chystá sjednocení a profesionalizace canisterapie a i její zařazení do metod sociální práce.

Tato práce by mohla sloužit veřejnosti, canisterapeutům a organizacím poskytující sociální služby k tomu, aby se dozvěděli, jak se canisterapie v průběhu let změnila, profesionalizovala a zaměřila se cíleně na konkrétní klienty a jejich problémy. Popřípadě by mohla sloužit i lidem, co se canisterapií zabývají, aby se snažili dopomoci k razantnějšímu rozvoji canisterapie v České republice a zasloužit se o zlepšení canisterapie v rámci legislativního podchycení.
