JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* **Denisa Dufková**
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* PhDr. Lenka Motlová
*Ústav:* Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
*Název bakalářské práce:* **Historický vývoj canisterapie napříč organizacemi**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor
- 4. Vlastní názor chybí**

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
**2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Vzhledem k zájmu o dané téma bohužel studentka nezaznamenala a neupozornila na stále vyvíjející se terminologii podle IAHAIO White Paper (2013) a White Paper (2014) včetně aktualizace pro rok 2018. Od toho se také odvíjí staré použití metod canisterapie/zooterapie a zcela v bakalářské práci chybí AAI (Animal Assisted Intervention). Studentce vytýkám, že nevyužila dostupné anglické, německé a slovenské publikace týkající se canisterapie zejména Šoltéssová a kol. ze Slovenska.

#### **Další hodnocení:**

Téma bakalářské práce je užitečné a prospěšné v kontextu canisterapie poskytované v sociálních službách. Úvod mohl být více rozpracován. Teoretická část se skládá ze dvou kapitol, které jsou dále logicky rozděleny na podkapitoly. V první kapitole se studentka věnuje zooterapii (historie, druhy, metody, formy, účastníci zooterapie). Druhá kapitola se zaměřuje na canisterapii (historie, fáze, plán, účinky, výběr psa, cíle, zásady, rizika). Studentka odkazuje na použitou literaturu a využila celkem 53 zdrojů. Použity jsou i některé starší zdroje např. Fejkusová, Mičulková (2005), Fišer (2003), Galajdová (1999), Hypšová (2003), Lacinová (2003), což je v některých případech pochopitelné z důvodu zmapování historie canisterapie. Ale např. zdroj Lev (2003) mohl být nahrazen aktuálnějšími výzkumy.

Na s. 30 studentka uvádí cíl práce, formuluje dvě hlavní výzkumné otázky. Užitečné by bylo operacionalizovat použité pojmy. Metody a techniky sběru dat jsou popsány na s. 31-32, realizace výzkumu a charakteristika výzkumného souboru na s. 34. Studentka neopomněla ani etiku výzkumu (s. 34-35). Dobrým krokem bylo zvolení Informovaného souhlasu (Příloha 1). Bohužel zde nacházím pojem respondent, ale jedná se kvalitativní výzkumné šetření. V práci nenacházím scénář pro položený rozhovor a není zřejmé, jak konkrétní otázky byly informantům/informantkám pokládány. Skutečně se jednalo o canisterapeuty, nebo o dobrovolníky se psem? Výsledky (s. 36-47) jsou přehledně rozčleněny a v této kapitole se dobře orientuji. Postrádám ale průběžné a celkové shrnutí výsledků s ohledem na stanovené výzkumné otázky. Kapitola Diskuse (s. 46-52) je psána celkem čtivě a autorka porovnává svá zjištění s odbornou literaturou. Nenacházím vlastní názor studentky, což je škoda. Na s. 50 je chyba v příjmení autorky Šabatová nikoliv Šabátová. Některé odstavce v teoretické části práce obsahují tři či čtyři věty.

Z předložené bakalářské práce je patrný zájem studentky o zkoumané téma.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře. Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověla

**Otázky k ústní obhajobě práce:**

1. Opravdu se v rámci Vašeho výzkumu jednalo o canisterapeuty?
2. Co podle Vašeho názoru pomůže profesionalizovat canisterapii v České republice?

V Českých Budějovicích 28. 5. 2018

Podpis oponentky bakalářské práce.....